Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XLIX

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 14/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO VI
Exame de Livros e Relatórios de Sínodos

Quanto ao documento 495.

Oriundo do(a):

Sínodo Noroeste da Bahia.

Ementa:

Exame do Livro de Ata e Relatório do Sínodo Noroeste da Bahia.

O SC/IPB - 2010 RESOLVE:

Aprovar o registro das atas e os atos com as seguintes observações:

1 - Na reunião extraordinária do dia 7 de dezembro de 2006:

a) O ato de verificação de poderes e a sessão regular estão lavrados numa única ata,
contrariando o que estabelece o parágrafo sexto do artigo 1º do RI - sínodos;

b) Da reunião extraodinária de 7 de dezembro de 2006 não consta o número de ordem
da reunião;

c) Existem espaços em branco nas folhas 13, 14 e 15 da ata, no fluxo do texto e na folha
16 o recurso do hífen não foi utilizado para preenchimento dos espaços em branco após
a assinatura do secretário;

d) As atas não estão rubricadas pelo presidente e nem pelo secretário executivo.

2 - Na II Reunião Ordinária de 13 de julho de 2007, a composição do Tribunal de
Recursos não atendeu ao quantitativo de membros estabelecido pelo art. 24 do CD/IPB;

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br

Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

3 - Da III Reunião Ordinária de 10 de julho de 2009:

a) Na Ata de Verificação de Poderes registrada na folha 26, o Rev. Valtenor Dourado
Morais foi convidado para compor a mesa como 2º secretario, porém não lavrou a ata;

b) Não houve registro do recebimento dos documentos de números 01 a 34;

c) A nomeação das comissões se deu após a entrada dos documentos de números 01
ao 45, exceto a comissão de exercícios devocionais;

d) A composição do Tribunal de Recursos não atendeu ao quantitativo de membros
estabelecido pelo art. 24 do CD/IPB.

Sala das Sessões, 14 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Rubens Lima da Silva
Sub-relator: Presb. Paulo Silas Casini
Membros: Rev. Ademir Aguiar, Presb. Alan Alves Dos Santos, Rev. Alberto
Henrique Stauffer Sperber, Rev. Antônio Mendes Pinto Neto, Presb. Bruno
Carapiá Lima De Barros E Silva, Presb. Cícero Da Silva Pereira, Rev. Ciro
Macedo Guimaraes, Presb. Claudio De Freitas, Presb. Crescêncio De Barros
Silva, Rev. Denilson Albino Souto Da Silva, Rev. Eder Pelosi De Souza, Rev.
Emerson Fernandes Miranda, Rev. Gaspar Rodrigues De Souza Neto, Presb.
Gilvan Luiz Müller, Rev. Humberto Ferreira Costa, Presb. Jefferson Francisco
De Paula, Rev. José Alex Costa Barreto Barbosa, Presb. José Carlos De
Oliveira, Rev. Junio Cesar Rodrigues Lima, Rev. Matusalém Nery, Presb.
Moisés Tavares De Barros, Presb. Paulo Antonio De Deus, Presb. Paulo
Sérgio Soares, Presb. Ricardy Carneiro De Oliveira, Rev. Romulo Henrique
Bezerra, Presb. Ueldo da Silva Macedo, Presb. Valdinho Borges, Presb.
Wilmar Alves Da Silva, Presb. Wilson De Castro, Rev. Zenaldo Nunes de
Andrade.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br